da empresa e os totais recolhidos, conforme se infere do Relatório Fiscal.

Em virtude de ter infringido o art. 32, II da Lei nº 8.212/1991, combinado com o art. 225, II, §§ 13 a 17 do Decreto nº 3.048/1999, foi aplicada multa no valor de R$ 14.317,78 (quatorze mil trezentos e dezessete reais e setenta e oito centavos), com fulcro no arts. 92 e 102 da Lei nº 8.212/1991 e arts. 283, II, �a� e 373 do Decreto nº 3.048/1999. 

Ciente da autuação em 22/12/2010, o contribuinte apresentou impugnação tempestiva em 21/01/2011. Entretanto, foi mantida a autuação pelo acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Campinas (SP), cuja ementa assim dispôs:

[...]

288, são reajustados nas mesmas épocas e com os mesmos índices utilizados para o reajustamento dos benefícios de prestação continuada da previdência social.

Art. 8º da Portaria do MPS nº 333/10 � A partir de 1º de janeiro de 2010:
VI - o valor da multa indicada no inciso II do art. 283 do RPS é de R$ 14.317,78 (quatorze mil trezentos e dezessete reais e setenta e oito centavos);

Destarte, observa-se que, tanto a aplicação da multa quanto a sua respectiva atualização, encontram-se revestidas da legalidade necessária, sendo incabível a alegação de que há no auto de infração, afronta ao princípio da legalidade.